## Caput V.

1. Audite hoc sacerdotes, et attendite domus Israel, et domus regis auscultate: quia vobis judicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi,<sup>1</sup> et rete expansum super Thabor.<sup>2</sup> 2. Et victimas declinasti in profundum:<sup>3</sup> et ego eruditior omnium eorum.<sup>4</sup> 3. Ego seio Ephraim, et Israel non est abconditus a me:<sup>5</sup> quia nunc fornicatus est Ephraim,

contaminatus est Israel. 4. Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum: quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. 5. Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus: et Israel, et Ephraim ruent in iniuitate sua, ruet etiam Judas cum eis. 6. In gregibus suis,<sup>6</sup> et in armentis suis vadent ad quaerendum Dominum, et non invenient: ablatus est eis.<sup>7</sup> 7. In Dominum praevaricati sunt, quia filios alienos generunt:<sup>8</sup> nunc devorabit eos mensis cum partibus suis.<sup>9</sup> 8. Clangite buccina in Gabaa,<sup>10</sup> tuba in Rama: ululate in Bethaven, post tergum tuum Benjamiin.<sup>11</sup> 9. Ephraim in desolatione erit in die correptionis: in tribubus Israel ostendi fidem.<sup>12</sup> 10. Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum:<sup>13</sup> super eos effundam quasi aquam iram meam. 11. Calumniam patiens est Ephraim,<sup>14</sup> fractus judicio: quoniam coepit abire post sordes.<sup>15</sup> 12. Et ego quasi tinea Ephraim:<sup>16</sup> et quasi putredo domui Juda. 13. Et vidit Ephraim languorem suum, et Juda vineulum suum:<sup>17</sup> et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem Ultorem:<sup>18</sup> et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis.<sup>19</sup> 14. Quoniam ego quasi leaena<sup>20</sup> Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda: ego ego capiam, et vadam: tollam, et non est qui eruat. 15. Vadens revertar ad locum meum:<sup>21</sup> donec deficiatis, et quaeratis faciem meam.

**1)** מִצְפָּה, was hier wohl den Höheplatz Mizpah (Mispa) im Gebirge Galaad bedeutet, der dem Thabor im Westen gleichsam als Contrefort gegenüberstand. Der Sinn ist demnach: Ihr seid auf den Höhen östlich vom Jordan, wie westlich dem Volke zum Verführer geworden. Da wo das Wild in Fällen und Neßen gefangen wird, habt ihr die Menschen gefangen und in das Verderben gebracht. — **2)** ἐπὶ τῷ Ἰταζίπτῳ. — **3)** וַיְשַׁבְּתָם הָעִמִּקָּה שְׂطִים הַעֲמִיקָה „und durch Opferschlachten seid ihr tief abgewichen.“ Gesenius. „Ihr habt die Opfer (die Verführten) in die tiefen Gruben hineingetrieben.“ Calmet. *ἴστι ἡ πειρότες τοῖς οὐρανοῖς κατέπνησαν.* Nach Batablins ist der Sinn: Ihr habt es gar schamlos verschlagen angestellt mit euren Opfern. — **4)** „ich aber werde sie alle miteinander züchtigen.“ — **5)** „Israel's Übermuth gibt Zeugniß (wider Israel) in das Angesicht,” d. h. sie trieben den Übermuth so weit, daß er offen gegen sie Zeugniß gibt. *καὶ ταπεινωθῆσται ἡ ὑψηλὴ τοῦ Ἱσραὴλ εἰς πρόσωπον αἵτοι.* — **6)** das Schuldenmaß ist voll; es hält kein Opfer mehr. Gott kann sich mir nichts Anderem mehr begnügen, als daß ihr euere schwere Heimsuchung geduldig traget. — **7)** נֶלֶך „er hat sich von ihnen zurückgezogen;“ *οὗτοι ἔκκεκάτεκεν ἀπ' αἰτῶν.* — **8)** „denn sie erzeugten Kinder, die (dem Herrn und seinem Cultus) fremd blieben.“ — **9)** d. h. In kurzem werden sie weggerafft werden sammt all ihrem Anteil. *νῦν καταφάγεται αἵτοις ἡ ἑρσίδη καὶ τοὺς κλήρους αἵτοι.* — **10)** Der Prophet nennt hier drei Städte, die sehr nahe aneinander lagen und die Grenzmarken zwischen Juda und Israel bildeten. Er läßt in ihnen den Schlachtentrum ertönen, um Juda und Israel aufzuwecken und zu rütteln in ihrem Todesqualen. *οὐαπίστατο σάλπιζεν ἐπὶ τοὺς βορραῖς ἥχθοντες ἐπὶ τοὺς ἵψηλῶν, κυρίσατε ἐπὶ τῷ οἴκῳ Οὐ.* — **11)** d. h. hinter dir versteht schon der Feind, o Benjamin, *ἔξτοτη* Beraqiū. — **12)** „ich zeige durch Erfüllung meiner Strafdrohung die Wahrheit meines Wortes;“ *ἔδεισα πιστά.* — **13)** „die die Grenzmarken verrüsten;“ d. h. ehrlose Betrüger; *οὐς μετατείρετες οὐρανού.* Deut. 19, 14. — **14)** Hebr. „unterdrückt wird Israel, gebrochen ist das Recht, denn willig folgte es dem Befehle“ (der Menschen). Der Prophet will damit sagen, Israel werde nun von den Assyriern ungerecht behandelt, weil es sich mit ihm in Verträgen (Menschenvertragen) eingelassen habe. *κατεδινύσθετε τὸν Ἑσπαῖον τὸν ἀντιδίκον αἵτοι. κατεπάτησε τὸ χρῖμα.* — **15)** ὅτι ἤρεστο πορείσθαι ὅπισι τὸν ματαίον. Der lateinische Uebersetzer las Νῦν „Schmug,“ nicht Υἱος „Gebet.“